qualificada na área de saúde, em regime temporário, para atendimento de casos de COVID-

19, referentes ao funcionamento de 49 (quarenta e nove) leitos de enfermaria e 13 (treze) 

leitos de UTI, no Hospital Municipal Arlete Daisy Cichetti de Brito, com valor estimado de R$ 

3.520.096,00 (três milhões, quinhentos e vinte mil e noventa e seis reais), onde figura como 

contratada para a prestação dos serviços solicitados a empresa FAMVAG/S.A.

3. O Representante narra que o Ministério  Público do Estado de Mato 

Grosso propôs Ação Civil  Pública nº 1001815-66.2020.8.11.0055, que tinha o escopo de

[...]

de licitação, conforme Decisão nº 205/GP/2020, em razão de suposta maior celeridade e 

vantajosidade da Administração Pública em função de seu “menor custo”.

7. A estimativa de impacto financeiro da contratação por meio de processo 

seletivo alcançou-se o custo total de R$ 5.095.089,14 (cinco milhões, noventa e cinco mil, 

oitenta  e  nove  reais  e  quatorze  centavos),  enquanto  o  custo  da  Dispensa  de  Licitação 

alcançou o valor total de R$ 3.520.096,00 (três milhões, quinhentos e vinte mil e noventa e 

seis reais). Todavia, alertou o Representante que o período estimado para a dispensa de 

licitação é de 4 (quatro) meses, enquanto o processo seletivo foi estimado com base em um 

período de 6 (seis) meses.

8. Realizadas essas ponderações, registrou que a estimativa de impacto 

financeiro atestou que, realizados os descontos referentes aos servidores da saúde que já 

estariam alocados para o enfrentamento do COVID-19, o real valor gasto com os serviços 

seria de R$ 4.027.057,61 (quatro milhões, vinte e sete mil, cinquenta e sete reais e sessenta 

e um centavos)

9. Com base em tais dados, narrou o Representante que o valor mensal 

despendido com o processo seletivo seria de R$ 671.176,26 (seiscentos e setenta e um mil, 

cento e setenta e seis reais e vinte e seis centavos), ao passo que o custo mensal com a 

Dispensa de Licitação seria R$ 880.024,00 (oitocentos e oitenta mil e vinte e quatro reais),  

concluindo em sede de análise preliminar, que os cofres públicos municipal haveria sofrido 

prejuízo no importe mensal de R$ 208.847,74 (duzentos e oito mil, oitocentos e quarenta e 

sete reais e setenta e quatro centavos).  

10. Advertiu, ainda o Representante que a presente dispensa de licitação 

contêm outros erros referentes ao processo de habilitação, concernentes a apresentação de 

documentos de habilitação de maneira intempestiva, o que violaria cláusula constante no